“COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVE STIGAR
A DÍVIDA PÚBLICA DA UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS, O PAGAMENTO
DE JUROS DA MESMA, OS BENEFICIÁRIOS DESTES PAGAMENT OS E O
SEU MONUMENTAL IMPACTO NAS POLÍTICAS SOCIAIS E NO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PAÍS”

REQUERIMENTO DE CPI Nº       DE 2009
(Do Deputado Vital do Rêgo Filho - PMDB/PB)

Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº
1.579/52 e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
venho requerer ao Ministério da Fazenda a disponibilização a esta Comissão,
das seguintes informações:

- Valores assumidos pela União referentes à Dívida dos seguintes
Municípios do Estado da Paraíba, com as respectivas datas e descrição de
cada dívida assumida:

1) Campina Grande/PB;
2) Alagoa Nova/PB;
3) Aroeiras/PB;
4) Cabaceiras/PB;
5) Gado Bravo/PB;
6) Ingá/PB;
7) Princesa Isabel/PB

Justificação

Com a criação da CPI da Dívida Pública faz-se possível obtermos os dados e
os valores corretos do montante referente à dívida pública. Por esses termos,
venho solicitar a essa CPI os dados dos Municípios do Estado da Paraíba
indicados acima, bem como tomar conhecimento da negociação da dívida da
União com as referidas prefeituras.

Sala da Comissão, em      de novembro de 2009.

Deputado Vital do Rêgo Filho
PMDB / PB